
Aan: 
de heer Ch.C. de Haas 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
 
  

 
 
 
 
 
Assen, 9 maart 2006 
Ons kenmerk 10/5.9/2006001613 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de  
natuurbouwstrook langs de N391 
 
 
 
Geachte heer De Haas, 
 
Hierbij doen wij u onze antwoorden op uw vragen ex artikel 41 Reglement van orde 
toekomen.  
 
 
Vraag 1 
Welke kosten zijn gemoeid geweest met het inhuren van een landschapsarchitect? 
 

Antwoord 1 
De Dienst Landelijk Gebied heeft de natuurbouwstrook ontworpen in het kader 
van het Herinrichtingsplan Emmen-Noord. Voor het schetsontwerp heeft de 
provincie Drenthe ƒ 16.936,-- (€ 7.585,--) betaald. 

 
 
Vraag 2 
Vanuit welke subsidiebronnen is de aanleg van de natte natuurbouwstrook gefinan-
cierd? 
 

Antwoord 2 
Zie het antwoord op vraag 3. 

 
 
Vraag 3 
Zijn hier ook Europese gelden voor gebruikt? 
 

Antwoord 3 
Er zijn Europese (EFRO-)gelden gebruikt voor de aanleg van de N391.  
De natuurbouwstrook valt voor wat betreft de financiering binnen dit project. 
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Vraag 4 
Waarom wordt plotseling afgeweken van het plan een natuurbouwstrook aan te leg-
gen waarin natuurlijke vegetatie tot ontwikkeling kon komen? 
 

Antwoord 4 
Er wordt niet afgeweken van het oorspronkelijke plan. De doelstelling van het 
plan is de natte natuurbouwstrook vrij te houden van bos, omdat het een 
veenkoloniaal gebied betreft. Kenmerkend voor dergelijke gebieden zijn lange 
open vlaktes. Bovendien dient er over de natuurbouwstrook heen gekeken te 
kunnen worden. 

 
 
Vraag 5 
Waar en wanneer is het besluit genomen om af te wijken van het oorspronkelijke 
plan? 
 

Antwoord 5 
Zie het antwoord op vraag 4. 

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
ga.coll. 
 



    

 

 
 
 
 
Assen,  14 februari 2006.                
 
 
 
 
Schriftelijke vragen conform art. 41 van het Reglement van Orde van de Staten van 
Drenthe. 
 
 
 
Aan de voorzitter van de Staten van Drenthe, de Heer A.L. ter Beek, 
 
 
 
In 2000 is de aanleg van de N 391 gereedgekomen.  
In de folder “de ontbrekende schakel” uitgegeven i.v.m. de aanleg van de N 391 staat vermeld 
dat voor de ontwikkeling van natuur ter compensatie van de gevolgen van de weg een 
landschapsplan wordt ontwikkeld.  Hiertoe is een landschaparchitect ingehuurd. 
En er is een natte natuurbouwstrook aangelegd, waarop op een natuurlijke wijze vegetatie kon 
ontstaan. Dit is gebeurd, er is vegetatie opgeschoten, en een broedgebied ontstaan voor 
fazanten, patrijzen en andere vogels, tevens een foerageergebied voor reeën en hazen. 
Momenteel is er van deze streekgebonden vegetatie niet veel meer over. 
Er heeft namelijk kaalslag plaatsgevonden op de natuurbouwstrook gelegen naast de N 391. 
Vrijwel alles is momenteel platgemaaid, tot polsdikke bomen toe.  
 
 
Hierover willen wij u de volgende vragen stellen: 
 

1. Welke kosten zijn gemoeid geweest met het inhuren van een landschapsarchitect. 
2. Vanuit welke subsidiebronnen is de aanleg van de natte natuurbouwstrook 

gefinancierd. 
3. Zijn hier ook Europese gelden voor gebruikt. 
4. Waarom wordt plotseling afgeweken van het plan een natuurbouwstrook aan te 

leggen, waarin natuurlijke vegetatie tot ontwikkeling kon komen.  
5. Waar en wanneer is het besluit genomen om af te wijken van het oorspronkelijke plan. 

 
In afwachting van uw antwoord, 
 
Namens de OPD, 
Ch.C. de Haas, 
Fractievoorzitter. 
 
 



    

 

 
 
 


